LEI Nº 681, de 11 de março de 2003.

Altera a redação da Lei nº 268, de 26 de abril de 1993, para inclusão de auxílio para translado, e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O inciso IV, do art. 6º da Lei nº 268, de 26 de abril de 1993, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º- ...

IV – auxílio para sepultamento e auxílio para translado;”

Art. 2º  - O § 5º do art. 6º da Lei nº 268, de 26 de abril de 1993, passa a vigorar com a seguinte redação:

"§ 5º - O auxílio para sepultamento citado no inciso IV será pago diretamente ao prestador do serviço, num valor fixo de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), por sepultamento.”

Art. 3º - Fica incluído o § 6º no art. 6º da Lei nº 268, de 26 de abril de 1993, vigorando com a seguinte redação:

"§ 6º - O auxílio para translado, previsto no inciso IV, será devido no caso de falecimento de munícipes residentes e domiciliados em Estação, quando a morte ocorrer fora do Município.”

Art. 4º - Fica incluído o § 7º no art. 6º da Lei nº 268, de 26 de abril de 1993, vigorando com a seguinte redação:

"§ 7º - O auxílio para translado será fixado a critério da Administração, considerando-se a distância do translado e a necessidade dos munícipes interessados, estipulando-se como teto máximo para auxílio o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).”

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 11 de março de 2003.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Rosane Fatima Carbonera Cadorin

Secretária de Administração